Ex dictis efficitur, vitam contemplativam, quum est perfecta, complecti hos tres modos unionis, qui germanitatis quodam vinculo ita connectuntur, ut alter alterum plurimum juvet<sup>4</sup>. Cognitio enim Dei

<sup>1</sup> Matth. 5, 48.    <sup>2</sup> 2 Cor. 3, 18.    <sup>3</sup> Cf. Ps. 83, 8.

<sup>4</sup> Cf. S. Thom. II. II. q. 180 a. 1; S. Bonav. itin. aeternit. 3 dist. 6; S. Bern. in cant. serm. 23.

amorem ejus adjuvat; et hic imitationem ejus virtutum; amor autem et imitatio plurimum perficiunt ipsam cognitionem. Duo enim, dicunt communiter magistri spiritus, sunt modi Deum cognoscendi. *Alter* est speculativus, qui oritur ex naturali lumine nostri intellectus, lumine fidei illustrati, qui postea rationatione et meditatione ascendit ad contemplandam Dei gloriam et excellentias ex iis, quae videt in creaturis, aut quae scripturis divinis sunt revelata, quae sunt tamquam duo specula sive speculae ad cognoscendum in hac vita Deum. *Alter* modus cognoscendi Deum est practicus et experientiae, procedens a summo dono Spiritus Sancti, qui dicitur sapientia sive sapida Dei scientia, qui, ut § 1 introduct. part. 4 insinuare coepimus, fundatur in admirandis experientiis, quas in animabus nostris sentimus ex illustrationibus coelestibus et affectibus ac suavitate charitatis et amoris Dei; de qua cognitione dixit David<sup>1</sup>: *Gustate et videte, quoniam suavis est Dominus*, quasi diceret: Experientia deliberate Dei suavitatem et ejus admirandos effectus; hac enim ratione ad ejus visionem pervenietis, sicut hic videri potest. Et Apostolus suadet<sup>2</sup>, esse *radicatos et fundatos in charitate et jucundissimis ejus exercitiis, ut possimus comprehendere*, hoc est, palpare et ipsa experientia sentire *cum omnibus Sanctis magnalia Dei*, et *quae sit latitudo charitatis ejus et longitudi aeternitatis et sublimitas divini ipsius Esse et profundum sapientiae ejus, scire etiam supereminenter charitatem Christi*, quae exsuperat omnem cognitionem, quae humana scientia potest obtineri. Cujus altissimae cognitionis virtute replebimus plenitudine Dei, transformati in ipsum per unionem perfectam; nam ut Sapiens cum Deo colloquens dixit<sup>3</sup>: *Nosse te consummata justitia est, et scire justitiam et virtutem*

<sup>1</sup> Ps. 33, 9.<sup>2</sup> Ephes. 3, 17—19.<sup>3</sup> Sap. 15, 3.

*tuam radix est immortalitatis.* Vita enim immortalis et aeterna procedit, ut dictum est, ex aeterni Dei cognitione, amore et imitatione virtutum, adeo ut, qui Deum non diligit, teste S. Joanne<sup>1</sup>, nec noscat eum, quoniam Deus charitas est. Charitas autem increata non cognoscitur perfecte, nisi experientia actuum et affectuum charitatis creatae, sicut nunquam mellis vinique dulcedo et efficacitas bene cognoscitur, nisi prius delibetur et gustetur.

Et ob hanc causam sumit S. Thomas<sup>2</sup>, licitum esse desiderare, Deum hac ratione cognoscere et experiri ejus bonitatem et voluntatem bonam, beneplacentem et perfectam<sup>3</sup>, ne vel in puncto ab ea deflectamus.

Ex dictis satis cognoscitur finis principalis meditationum quintae hujus et sextae partis, quae ad primam Dei cognitionem diriguntur, ut secundam assequamur et fruamur unitione infinitae ejus bonitatis et voluntatis, sicut est jam declaratum. Et quamvis ita res se habeat, ut contemplatio et unitio praedicta pro scopo principali habeant ipsam divinitatem et perfectiones Dei, cum quo fit unus spiritus: respicit nihilominus etiam ipsius Dei incarnati humanitatem et clarissima ejus opera ac virtutes, in quibus eluent ipsius divinitatis excellentiae<sup>4</sup>. Nam, ut apud S. Joannem dicitur, *vita aeterna non est solum, Deum verum et vivum cognoscere*<sup>5</sup>, sed etiam, quem ille misit, *Jesum Christum*, mundi Salvatorem. Et qui sacratissimae humanitatis mysteria ab ipsa contemplatione voluerit semper excludere, excludetur et ipse a percipiendis fructibus et deliciis aeternae vitae. Ita enim ipse Christus Dominus dixit: *Ego sum ostium; per me si quis introierit, salvabitur, et*

<sup>1</sup> Cf. 1 Joan. 4, 8.    <sup>2</sup> Cf. II. II. q. 45 a. 2.

<sup>3</sup> Rom. 12, 2.    <sup>4</sup> Cf. S. Thom. II. II. q. 180 a. 4.

<sup>5</sup> Joan. 17, 3.

*ingredietur et egredietur, et pascua inveniet*<sup>1</sup>. Quod est dicere: Ego qua homo sum ostium, per quod quis ingreditur ad Deum. Qui itaque per me ingredietur, viva fide credens in me et in Patrem meum, salutem et vitam aeternam consequetur; ingredietur et egredietur, progrediens a consideratione mysteriorum humanitatis meae usque ad altissima divinitatis meae secreta, et ab his revertetur ad illa, et in omnibus inveniet spiritualia devotionis pascua pro anima sua. Et quoniam vita Christi Domini nostri duas partes complectitur, alteram mortalem et patibilem, de qua hactenus egimus, alteram immortalem et impatibilem, postquam resurrexit, quam nunc vivit, et in qua excellenter resplendent glorioseissimae ejus divinitatis excellentiae (*nam, ut ait Apostolus, et si crucifixus est ex infirmitate, sed vivit ex virtute Dei*<sup>2</sup>): hinc est, quod meditationes glorificate hujus vitae Christi Domini nostri, de quibus in quinta hac parte agitur, pertineant praecipue ad perfectos, qui jam reliquas pertransierunt, quorum nomine dixit idem Apostolus: *Et si cognovimus secundum carnem Christum, sed nunc jam non sic novimus*<sup>3</sup>; ac si diceret, ut explicat S. Thomas<sup>4</sup>: Etsi hactenus cognovimus Christum in carne mortali et subjectum carnis nostrae miseriis illumque amabamus amore quodam, cui aliqua affectio carnis admiscebatur; sed nunc jam non sic novimus nec hoc modo amamus, sed contemplamur illum in carne immortali et glorificate et amamus amore puro et ab omni carnis et sanguinis sapore purgato. Quod apparebit in praxi sequentium meditationum.

---

<sup>1</sup> Joan. 10, 9.    <sup>2</sup> 2 Cor. 13, 4.    <sup>3</sup> ib. 5, 16.

<sup>4</sup> In 2 Cor. 5, lect. 4.

## MEDITATIO I.

De gloriose Christi Domini nostri ad limbum de-  
scensu, ut justos inde educeret, et de gloria,  
quam illis communicavit.

### PUNCTUM I.

Pro fundamento hujus meditationis considerandum est, quis ille sit locus limbi, qui sint qui in illo de-  
tinebantur, et quae earum fuerit occupatio usque ad  
Christi ipsius mortem.

Limbus est locus quidam subterraneus, qui pro-  
pterea infernus dicitur, quem dicimus Christum Do-  
minum nostrum ad inferos descendisse; qui etiam  
appellatur *sine aqua et vincorum carcer*<sup>1</sup>, obscurus,  
aereis portis ferreisque seris adeo fortibus clausus,  
ut nulla aut humana aut Angelica potestas ad eas  
confringendas nec ad educendum inde aliquem, qui  
eo esset semel ingressus, esset sufficiens. In hoc  
limbo quasi in deposito et carcere tenebantur animae  
omnium justorum, etiamsi fuerint quam sanctissimi, eo  
quod nullus posset ingredi coelum propter peccatum  
Adami, donec Christus Dominus pro omnibus more-  
retur. Erant itaque ibi ipsem Adamus et Eva, Abel  
filius ejus, Noë et Abraham cum SS. Patriarchis,  
Moyses et David cum Prophetis, et magnus Baptista  
ac S. Joseph cum caeteris justis, qui ante Christi  
passionem obierant.

Continua eorum omnium occupatio erat, suspirare  
adventum Messiae, ut illos inde liberaret claramque  
Dei visionem ipsis communicaret; quisque autem  
affectuosam illam orationem saepius ibi repetiverit,

Circa  
limbum con-  
sideranda:

1. Locus  
carceris;

2. personae  
inclusae;

3. eorum  
desideria.

<sup>1</sup> Cf. Zach. 9, 11.

quam vivens dicere consuevisset. David dixerit: *Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam, et salutare tuum da nobis*<sup>1</sup>. *Excita potentiam tuam et veni, ut salvos facias nos*<sup>2</sup>. *Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarium, ita desiderat anima mea ad te, Deus; sitivit anima mea ad Deum fortem vivum.* Quando veniam et apparebo ante faciem Dei?<sup>3</sup> Isaias dixerit: *Utinam dirumperes coelos et descenderes! a facie tua montes, qui supra nos sunt, defluerent*<sup>4</sup>. *Rorate, coeli, desuper, et nubes pluant justum; aperiatur terra et germinet Salvatorem*<sup>5</sup>. Similiter caeteri Sancti ferventibus desideriis et suspiriis incessanter orationes suas repetiverint, felicem illum diem suae redemptionis exspectantes, quamvis non sine illo dolore, de quo Sapiens ait: *Spes, quae differtur, affigit animam*<sup>6</sup>; quae tamen, quum prope est, ut desiderium impleatur, exsultat. Et ita descendens ad illos S. Johannes Baptista et exercens etiam ibi praecursoris munus, quod habuerat in mundo, plurimum illos exhilaravit, dicens: *Gaudete et levate capita vestra, quoniam appropinquat redemptio vestra*<sup>7</sup>.

Ex hac consideratione similes deducam affectus, cogitans, animam meam vinctam et captivam in hoc corpore detineri tamquam in limbo et carcere tenebroso, gemens ac desiderans, venire Christum Dominum nostrum ad illam liberandam et secum deducendam, desiderium habens cum Apostolo, dissolvi et esse cum Christo<sup>8</sup>, et gemens cum eodem: *Infelix ego homo! quis me liberabit de corpore mortis hujus?*<sup>9</sup> et cum Davide: *Educ de custodia hac animam meam ad confitendum nomini tuo*<sup>10</sup>.

<sup>1</sup> Ps. 84, 8.    <sup>2</sup> Ps. 79, 3.    <sup>3</sup> Ps. 41, 2. 3.

<sup>4</sup> Is. 64, 1.    <sup>5</sup> ib. 45, 8.    <sup>6</sup> Prov. 13, 12.

<sup>7</sup> Luc. 21, 28.    <sup>8</sup> Phil. 1, 23.    <sup>9</sup> Rom. 7, 24.

<sup>10</sup> Ps. 141, 8.

Hi et similes alii affectus familiares et veluti proprii sunt hominum perfectorum, qui coeperunt gustare divinae unionis suavitatem; cuius absentiam graviter sentientes dicunt cum Psalmista: *Fuerunt mihi lacrymae meae panes die ac nocte, dum dicitur mihi quotidie: Ubi est Deus tuus?*<sup>1</sup>

## PUNCTUM II.

Statim ac Christus Dominus noster in cruce exspiravit (remanente in ea ejus corpore, divinitati conjuncto), sanctissima ejus anima, eidem etiam divinitati conjuncta, ad limbum descendit, ut justorum animas ibi detentas inde eriperet<sup>2</sup>. Hoc facto patefecit divinum Verbum incarnatum easdem virtutes, quas in suo adventu in mundum manifestaverat, ut nos intelligeremus, etiam post mortem suam eum non esse illarum oblitum. Quas merito expendere debemus, ut ejusdem Domini amore accendamur, praeципue vero duas.

*Prima* virtus fuit immensa ipsius bonitas et charitas, quae ipsum permovit, ut per se ipsum veniret ad salvandum mundum, quamquam id poterat etiam aliis praestare mediis; sic etiam, quamvis potuerit has justorum animas e limbo liberare, non descendens eo per se ipsum, siquidem vel verbo illas potuit inde educere (sicut Lazarum eduxit ex sepulchro solo illo verbo: *Lazare, veni foras*), vel Angelos mittere, qui illas ad suum conspectum deducerent, nihil tamen horum voluit, sed in ipsam et anima sua realiter et vere ad limbum descendens voluit ostendere amorem, quem erga illas habebat, et quanti illas ficeret, et quam sibi placuissent illorum obsequia; et ipsem et per se ipsum passionis ac mortis suae fructum illis

Descensus  
animae Christi  
in limbum:

1. Ejus  
charitas.

<sup>1</sup> Ps. 41, 4.    <sup>2</sup> Cf. S. Thom. III. q. 52 a. 5.

voluit applicare, juxta id, quod praedictum erat: *Tu quoque in sanguine testamenti tui emisisti vincos tuos de lacu, in quo non est aqua*<sup>1</sup>. O aeterne animarum Amator, quam es ebrius amore earum, qui nec ad punctum potes esse sine illis! Nam statim atque desiisti vivere inter homines, voluisti, animam tuam vivere cum animabus et esse, ubi illae sunt, ea illis bona praestans, quae ante mortem tuam hominibus praestabas. Veni, Domine, et visita animam meam, conjungere illi eamque amore isto tuo ita inebria, ut a te nunquam separetur neque aliud unquam velit, quam semper tibi conjuncta esse. Amen.

2. humilitas.

*Secunda virtus fuit profundissima humilitas, quam exercuit, non solum ad miseram hanc terram descendens, sed etiam ad infimam ejus partem, quae carcer erat poenaque peccatorum, per aliquot horas ibi subsistens, non ut vincetus, sed ut vinctorum liberator, ut hac ad infimum usque terrae humiliatione conqueretur exaltationem usque ad supremum coeli, juxta illud Apostoli: Quod autem ascendit, quid est, nisi quia et descendit primum in inferiores partes terrae?*<sup>2</sup> O humillime Domine, qui post victoriam obtentam ea vis gaudere tot indicis humilitatis: concede mihi, ut me humiliem et ad ultimum locum descendam, in quo diutius immorer, sciens, *quia eadem mensura, qua quis in terra se humiliat, exaltabitur in coelo*<sup>3</sup>.

### PUNCTUM III.

Tribunphalis  
Chi ingres-  
sus:

Quamvis ingressus Christi Domini nostri in limbum fuit in momento et absque ulla resistantia, licet tamen ejus modum et insignem pompam perpendere, qua ingressus est, cogitando, sanctissimam illam animam, multis Angelis tamquam famulis et ministris suis

1. Comitatus  
angelicus;

<sup>1</sup> Zach. 9, 11.    <sup>2</sup> Ephes. 4, 9.    <sup>3</sup> Cf. Luc. 14, 11.

stipatam, descendisse, qui verba illa praemiserint (quamvis ad literam praecipue de ejusdem Christi Domini in coelum ingressu intelligantur, ut postea videbimus): *Attollite portas, principes, vestras, et elevmini portae aeternales: et introibit Rex gloriae.* Quibus principibus interrogantibus: *Quis est iste Rex gloriae?* responderunt: *Dominus fortis et potens, Dominus potens in proelio*<sup>1</sup>. O Rex gloriosissime, gaudeo, quod gloria et fortitudo tua ab Angelis promulgetur, et quidem ipsis daemonibus, ut te agnoscant et tuis pedibus prostratos tibi se dedant. O Rex fortissime et potentissime, quam est recens tua fortitudo, et quam fortis tua potentia! siquidem, in pugna occumbens, victor tamen ex ea evadis, ipsam mortem mactando et ejus vincendo auctorem.

Finixerunt principes tenebrarum se surdos ad hoc primum mandatum. Quod quum Angeli secundo repeterent, eandem illi quaestionem proposuerunt; quibus responderunt Angeli: *Dominus virtutum ipse est Rex gloriae.* O Rex gloriae, quam apte convenit tibi nomen *Domini virtutum!* quia vere es Dominus charitatis, humilitatis, obedientiae, patientiae et caeterarum virtutum coelestium, quas in passionis tuae pugna nobis comparasti, quas instar praedae et spoliorum tuis electis distribuis. Es quoque Dominus virtutum, quia omnia opera sancta, fortia et gloriosa a te procedunt, quibus tui regni gloriam patefacis tuosque subditos gloriosos facis. Tu Dominus es virtutum coelestium, et tuo dominio subjiciuntur potestates et dominationes et omnis militia curiae coelestis, in cuius praesentia omnes illae tremunt et se ipsas prosternunt, adorantes te tamquam Deum suum, Regem suum et supremum Dominum. O Domine virtutum, fac me earum participem, siquidem pro me illas comparasti. O Domine

<sup>2. prae-  
conium et  
laudes Chi-</sup>

<sup>1</sup> Ps. 23, 7. 8.

charitatis, infunde illam cordi meo, ut amore tuo totum liquecat. O Domine humilitatis, fac illam altas in anima mea radices jacere, ut in conspectu tuo gratiam inveniam.

3. summa  
Dominini  
potentia,

*Denique perpendam gloriosi hujus Regis omnipotentiam, qui virtute sui sanguinis confregit et contrivit seras et portas infernales, penetrans, nullo resistente, ad profundum chaos et inferiorem partem terrae, ut extraheret inde vincos, dissolutis catenis. Quapropter gaudere debeo et cum Psalmista cantare: Confeantur Domino misericordiae ejus, et mirabilia ejus filiis hominum, quia contrivit portas aereas et vectes ferreos confregit<sup>1</sup>.* Portae aereae sunt peccata mea, quae ingressum Deo in animam meam prohibent; vectes ferrei obices sunt, a daemone et carne appositi, ne Deus illos dissolvat; catenae fortissimae sunt passiones, quibus vincutus teneor, ne bonum faciam, quod vellem. Confeantur ergo tibi, Salvator mi, tuae misericordiae, et universus mundus te glorificeat propter mirabilia, quae facis erga filios hominum, quia tua omnipotentia confringis haec omnia impedimenta, portas, vectes et catenas ferreas, ut pateat tibi aditus in animas nostras, easque vindices in libertatem. Contere, Domine, meas et ingredere animam meam, ut te glorificet et misericordias tuas cantet in aeternum. Amen.

#### PUNCTUM IV.

Ingressa itaque sanctissima Christi Domini nostri anima in limbum illustravit coelesti quodam lumine omnes illas tenebras, ut Sapientia divina incarnata impleret, quod promisit, quum dixit: *Penetrabo inferiores partes terrae, et inspiciam omnes dormientes, et illuminabo omnes sperantes in Domino<sup>2</sup>.* Statim

<sup>1</sup> Ps. 106, 15. 16.

<sup>2</sup> Eccli. 24, 45.

qua mcorum  
quoque  
peccatorum  
vincula  
solvat.

autem omnibus illis animabus, quae ipsum exspectabant, impertivit lumen illud gloriae, quo, divinam essentiam et majestatem sui liberatoris aspicientes, omnes fuerunt glorificatae, limbo illo in coelum et carcere vinctorum in beatorum paradisum commutatis.

Circa hoc consideranda *in primis* est ingens illarum animarum laetitia ex repentina et admiranda sui status mutatione et subita Dei visione, quae suprema est beatitas, qua nunc fruuntur. O quam satura fuerint, quam plene sibi satisfactum praemiumque praeteritorum omnium laborum sibi redditum judicaverint, quam gratas ei se exhibuerint, qui tantum bonum tantis propriis expensis illis comparaverit! Omnes illum adoraverint, omnes laudaverint et de tanta victoria fuerint congratulati. Licebit imaginari, illos accessisse per choros, ut illa praestarent eumque recognoscerent, ut evenire solet, quando rex novus in suum regnum primum ingreditur.

*Primus* chorus fuerit patriarcharum cum omnibus filiis, qui illorum fidei et sanctitatis haeredes fuerunt; qui omnes, illum adorantes, supremum suum patriarcham et Patrem futuri saeculi agnoverunt, se ejus filios confitentes et laudantes ob coelestem haereditatem, quam ipsis acquisiverat. Mox sequebatur *secundus* chorus prophetarum, qui ut supremum prophetam illum agnoverunt, gratias agentes, quod omnia a se praedicta plene ipse implevisset, sicut etiam, quae per ipsos ille promiserat. Hunc secutus est *tertius* chorus summorum sacerdotum et levitarum, qui, ipsum tamquam summum et supremum sacerdotem adorantes, gratias egerint ob sacrificium, ab ipso in cruce oblatum pro omnium peccatis. Secutus est *quartus* chorus sanctorum dueum, judicum et regum cum reliqua electa multitudine populi Dei, qui, illum ut supremum regem coeli et terrae adorantes, congratulati fuerint de obtenta victoria contra principes tenebrarum

Limbus  
in coelum  
convertitur:

1. Ingens  
animarum  
laetitia;

2. singuli  
earum chori  
Christum  
ut regem  
adorant,

et confracta superbia illius, qui vocatur rex filiorum superbiae. Accessit deinde *quintus* chorus illustrissimorum martyrum ab Abel usque ad innocentibus infantes, qui ab Herode fuerunt occisi, qui omnes ipsum adorantes gloriosum martyrum regem fuerint confessi, gratias agentes ob illustre martyrium, quod in cruce sustinuit.

3. Christique  
laudes cele-  
brant;

Omnes hi quinque chori ducem et signiferum suum habebant gloriosissimum prophetam, martyrem et praecursorem Christi, S. Joannem Baptistam. Qui omnes una voce et divino quodam concentu cecinerint divinum illud canticum Apocalypsis: *Dignus est Agnus, qui occisus est, accipere virtutem et divinitatem et sapientiam et fortitudinem et honorem et gloriam et benedictionem*<sup>1</sup>. Et illud alterum: *Dignus es, Domine, accipere librum et aperire signacula ejus, quoniam occisus es, et redemisti nos Deo in sanguine tuo ex omni tribu et lingua et populo et natione, et fecisti nos Deo nostro regnum et sacerdotes, et regnabimus tecum super terram*<sup>2</sup>. Et mox, coronas gloriae, quas habebant, accipientes et confitentes, eas non suas, sed divini hujus Agni esse, projecerint ad ejus pedes dicentes: *Dignus es, Domine Deus noster, accipere gloriam et honorem et virtutem, quia tu creasti omnia, et propter voluntatem tuam erant et creata sunt*<sup>3</sup>. Tu nos redemisti et has nobis coronas comparasti, ideoque tuae sunt, tibique omnis debetur gloria in saecula. Amen. Cum singulis hisce choris decet easdem me laudes Christo Domino decantare eumque ut patriarcham, prophetam, sacerdotem, regem et martyrem eminentissimum et omnium praestantissimum laudare.

4. gaudium  
animae  
Christi de  
redemptionis  
fructu.

Hinc pergam considerare immensum gaudium, quo fuerit affecta ipsius Christi Domini anima, quum tantam animarum multitudinem vidi sanguine suo

<sup>1</sup> Apoc. 5, 12.

<sup>2</sup> ib. 5, 9. 10.

<sup>3</sup> ib. 4, 11.

redemptam. O quantum fuerit gavisa, quod venerit in mundum ad illas redimendas! O quam bene collatores judicaverit omnes suae passionis labores, dum vedit primos hosce fructus adeo copiosos. Hic vedit impletum, quod aeternus Pater promiserat dicens: *Pro eo, quod laboravit anima ejus, videbit et saturabitur; ... ideo dispertiam ei plurimos filios et subditos, et fortium dividet spolia, pro eo quod tradidit in mortem animam suam, et cum sceleratis reputatus est*<sup>1</sup>. O dulcissime Redemptor, congratulor tibi de isto gaudio, quo afficeris in praemium tristitiae ac doloris, quem sustinuisti. Apte quidem conveniunt quinque hi Sanctorum chori quinque vulneribus, quibus illos a daemonis servitute redemisti. Decet omnino gaudere de tanta filiorum multitudine, quam tibi Pater aeternus dedit; agoque tibi gratias ob divisa cum eis spolia, tanto cuivis praemio collato, quantus ejus fuit labor. Largire et mihi aliquid horum spoliorum, ut serviam tibi, sicut isti Sancti fecerunt, et eo perveniam, ut praemio illo fruar, quod illi sunt consecuti. Amen.

Ex his omnibus denique longam in Deo fiduciam concipiā, ut non defatiger sperando nec sim anxius propter ipsius dilationes et moras, siquidem nullus est terminus, qui tandem non perveniat, et in uno momento ac repente tantum ipse infundat gaudium, ut pro multorum annorum laboribus abunde rependat.

Affectus  
fiduciae.

## PUNCTUM V.

Mansit Christus Dominus noster in limbo toto tempore, quo fuit corpus ejus in sepulchro<sup>2</sup>, triginta sex videlicet aut quadraginta horis, exercens in eo carcere humilitatem et charitatem et justis praemium tribuens in eo loco, qui fuerat illis instrumentum

<sup>1</sup> Is. 53, 11. 12.    <sup>2</sup> Cf. S. Thom. III. q. 52 a. 4.

Opera  
Christi in  
limbo:

**laboris.** Verum non destitit, admiranda ibi opera facere, quibus illorum justorum gaudium augeret.

1. Exceptio  
gloriosa  
animae boni  
latronis:

*In primis paucis horis, postquam ipse eo descendenterat, pervenit anima felicis illius latronis, cui implevit ipse Redemptor verbum, quod in cruce dixerat: Hodie mecum eris in paradyso<sup>1</sup>.* Nam, quum primum pervenit, illam collocavit in coelesti paradyso, in clara scilicet Dei visione, ex qua omnes deliciae profluunt, quae sunt in paradyso. Et quoniam Christus Dominus consuevit eos valde honorare, qui ipsum honorarunt: ibi in omnium illorum conspectu animam illam honoravit, referens toti illi coetui, qua ratione inter tot, qui ipsum in cruce pendentem irridebant et blasphemabant, bonus ipse latro ipsum verum Regem et Deum confessus fuisse. Et tunc omnes illi justi gratias bono latroni egerunt ob talem confessionem, adeo opportune factam in honorem Dei et Domini sui, et gavisi cum eo fuerunt. Ipse vero laudaverit procul dubio eum vehementer, qui tantum praemium redderet pro obsequio tam exili. Gaude, anima mea, et exulta in Deo salutari tuo; amplectere lubens crucem, ex qua latro unus descendit ad paradysum et glorificatur cum Christo, quem fuit in ipsa confessus.

2. expoliatio  
purgatorii;

*Deinde* credendum est, in eodem horarum decursu, quibus fuit ibi, Christum etiam spoliasse purgatorium et eduxisse inde animas, quae purgabantur, accelerando solutionem debiti earum, applicata illis aliqua indulgentia ex virtute pretiosi sanguinis sui, in passione recens effusi. Expediverit ergo forte aliquos Angelos ad purgatorium, qui nunc has, nunc illas animas ad se adducerent magno earum gaudio, tum quod se a tantis poenis expeditas, tum quod sui liberatoris gloriam et jucundissimam aliarum animarum, quae ibi erant, societatem viderent, quae vicissim recens

<sup>1</sup> Luc. 23, 43.

venientibus congaudebant, illarum gaudium suum proprium reputantes juxta leges charitatis. O liberalissime Redemptor, recordare in hoc die nostri, qui in mortali hac vita degimus, peccata nostra afflictionibus et tribulationibus, quas in ea patimur, purgantes; commuta planetum nostrum in gaudium; purifica nos a culpis et remitte poenas omnes, quas nostris culpis promeriti sumus.

*Ultimo* licet perpendere rabiem damnatorum, qui, persentientes Christi descensum in limbum, viderunt, se relinqu nec ullam sui rationem haberí, quia digni non erant, quos Christus visitaret et sua praesentia consolaretur; quin potius ipsos confudit et pudore affecit, eo quod noluerint in tempore mediis illis uti, quae ipse statuerat ad veniam peccatorum impetrāndam. Nominatim autem licet aestimare poenam et rabiem infelicis Judae et mali latronis, qui diabolico furore in se ipsos procul dubio fremuerint, quod non essent usi opportuna occasione, quam habuit alter in ipsa schola Christi, alter in cruce. Ex quo cautior reddar, ut attendam diligentius, quomodo vivam, quia sanguis Christi, ut neminem ex inferno educit, qui semel sit eo ingressus, ita nec prohibet obstinatum eo descendere, qui depravato suo libero arbitrio sanguinem ipsum contemnit.

Perpendam quoque confusionem et pudorem Luciferi et reliquorum principum tenebrarum, quum se viderunt a Christo superatos et ab ejus omnipotentia ligatos, vinclitos vero illos, quos spatio quinque millium annorum et amplius collegerant, liberatos jam et solutos. O quanta fuerit ipsorum rabies, quum se viderunt ad pedes Christi prostratos! Quanta quoque fuerit ipsius Christi gloria, quum eos vidiit pedibus suis subiectos! Tunc enim, ut ait Apostolus<sup>1</sup>, *exspolians*

<sup>3. confusio  
damnato-  
rum;</sup>

<sup>4. triumphus  
de Lucifero  
ejusque  
angelis.</sup>

*principatus potentia sua, et potestates magna sua auctoritate traduxit confidenter, praedam magna fortitudine ab illis extrahens, palam triumphans illos in semetipso propria sua virtute et justitiae suae manifestatione coram multitudine Angelorum, qui judicio huic adstiterunt. Gaudeo, Salvator mi, de hoc tuo triumpho contra potestates illas infernales, et quod tanta tua magnanimitate omnia illis spolia detraxeris et universa arma eorum abstuleris, in quibus confidebant<sup>1</sup>.*

*Triumphha etiam, Domine, de eisdem in me, virtutem et gratiam tuam mihi tribuens ad illos vinceundos; mea siquidem victoria erit tua. Omnes enim, qui illos vincimus, per te vincimus, cui sit honor et gloria in saecula. Amen.*

---

## MEDITATIO II.

### De Christi Domini nostri resurrectione<sup>2</sup>.

#### PUNCTUM I.

Acedente die tertio post ejus passionem, qui erat dies Dominicus mane, exivit anima Christi Domini ex limbo cum illis choris animarum justarum, quas secum habebat, et recta tetendit ad sepulchrum, in quo ejus corpus jacebat.

Accessus ad  
sepulchrum:

Perpendenda hic *primum* est causa, cur Christus Dominus resurrectionem suam acceleraverit. Quum enim dixisset: *Sicut fuit Jonas in ventre ceti tribus diebus et tribus noctibus, sic erit Filius hominis in corde terrae tribus diebus et tribus noctibus<sup>3</sup>:* hoc tempus,

<sup>1</sup> Cf. Luc. 11, 22.    <sup>2</sup> Cf. S. Thom. III. q. 53 et 54.

<sup>3</sup> Matth. 12, 40; cf. Jon. 2, 1.

1. Accelerat  
Ch. resur-  
rectionem  
ut suos con-  
soletur;

quantum verbi sui veritas patiebatur, abbreviavit, accipiens ex ipsis tribus diebus partem aliquam eamque valde brevem, partem videlicet feriae sextae, quae fuit vesper, et diei Dominicae, quae fuit mane. Ad quod faciendum impulit eum immensa ejus charitas, ut discipulis, in tenebris infidelitatis haerentibus, et consolationi afflictissimae matris omniumque sibi charorum, quam posset citissime, subveniret, et ut, ipsum mundum gloria sui corporis illustrans, eum exhilararet, sicut limbum animae suae gloria illustravit et exhilaravit. Gratias tibi, dulcissime Salvator, ob sollicitudinem, quam de tuis geris, et celeritatem, qua eorum consolationi et remedio occurris. Perfecisti cursum tuum sicut sol, *exsultans ut gigas ad currendam viam*<sup>1</sup> tuam, prolixiorum multo diem tuum faciens, quam noctem. Siquidem dies vitae duravit triginta tres annos, illuminans semper mundum, qui alias manebat in tenebris; nox vero tuae mortis triginta sex horis duravit; et iterum ortus es cum nova luce, ut eos consolareris, qui ob tuam absentiam tristes remanerant. Accelera, quaeso, Domine, lumen divinae tuae visionis, ut anima mea respiret praesentia gratiae tuae.

Voluit etiam Christus Dominus noster, mortem <sup>2. cur mane  
voluerit re-  
surgere;</sup> suam esse vesperi ad solis occasum, resurrectionem vero mane ad solis ortum, ut nobis significaret, *mori se propter delicta nostra*, quibus nos coelesti luce privavimus et splendore divinae gratiae, *resurgere vero*, ut ait Apostolus, *propter justificationem nostram*<sup>2</sup>, et ut suam gratiam nobis restitueret simulque gaudium, rejectis praeteritis lacrimis et tristitia juxta illud Davidis: *Ad vesperum demorabitur fletus, et ad matutinum laetitia*<sup>3</sup>.

*Denique* perpendam ingens illud gaudium, quo <sup>3. gaudium  
et comitatus  
Chi.</sup> sanctissima anima Christi Domini nostri e limbo

<sup>1</sup> Ps. 18, 6.    <sup>2</sup> Cf. Rom. 4, 25.    <sup>3</sup> Ps. 29, 6.

exiverit, insigni adeo et splendido stipata comitatu, de inferno triumphans, quem tanta praeda spoliaverat. Quae verba illa Jacob usurpare sibi poterat: *In baculo meo transivi Jordanem istum, et nunc cum duabus turmis regredior*<sup>1</sup>, ac si diceret: In baculo crucis meae ita solus transivi hunc mundum, ut non esset vir mecum, qui me adjuvaret; nunc redeo cum duabus turmis justorum utriusque legis, naturalis et scriptae. O quam hilares ascendebant illustres illae duae turmae, quae alternantibus choris ducis sui triumphum sine dubio cecinerunt, dicentes: *Cantemus Domino; gloriose enim magnificatus est. Equum et ascensorem dejecit in mare. Fortitudo mea Dominus, et factus est mihi in salutem. Iste Deus meus, et glorificabo eum; Deus patris mei, et exaltabo eum. Dominus quasi vir pugnator, omnipotens nomen ejus. Currus Pharaonis et exercitum ejus projecit in mare*<sup>2</sup>. Ingredere et tu, anima mea, in splendidas illas animarum sanctarum turmas et lauda cum illis supremum hunc ducem tuum, confidens, te quoque fore illarum gloriae participem.

## PUNCTUM II.

Resurrectio:

Perveniens Christus Dominus ad sepulchrum, primum omnium ostendit toti illi comitatui horrendam corporis sui figuram, ut viderent, quanti ipsi steterit illorum remedium. Et quando omnes illae animae benedictae corpus in sepulchro jacens viderunt lividum totum ac luxatum proprioque sanguine tintatum ac tot partibus, quinque praecipue vulneribus pedum, manuum et lateris perforatum, laudaverint procul dubio iterum suum liberatorem gratiasque immensas egerint pro impertita sibi libertate tantis ipsius impenis.

1. Omnes  
animae  
intuentur  
corpus  
Christi de-  
formatum;

<sup>1</sup> Gen. 32, 10.

<sup>2</sup> Exod. 15, 1—4.

Mox Christus Dominus noster sua omnipotentia,  
 et forte etiam Angelorum ministerio, collegit totum  
 sanguinem, quem in sua passione effuderat, suoque  
 loco restituit. Iverint itaque aliqui Angeli ad hortum  
 Gethsemani, alii ad praetorium Pilati, alii ad ipsum  
 Calvariae montem, et collegerint sui Domini sanguinem,  
 qui in illis locis fuerat sparsus, idque summa  
 reverentia, eo quod esset ipsi divinitati conjunctus.  
 Quo collecto repletae sunt venae sacratissimi corporis.  
 Tulerunt quoque pilos et capillos, ex capite et barba  
 ipsius Domini viventis extractos, ut hic quoque im-  
 pleretur, quod suis ipse Christus promiserat: *Capillus*  
*de capite vestro non peribit*<sup>1</sup>. O sanguis pretiosissime,  
 gaudeo, te proprio loco esse restitutum. Talis enim  
 sanguis non debuit esse, nisi in tali corpore; et sanguis  
 Dei non alias venas implere debuit, quam Dei, in  
 quibus jam aeternum manebis, ut sis pretium nostrae  
 redemptionis, lavaerum nostrarum culparum, nostrum  
 nutrimentum et potus in sanctissimo Sacramento et  
 altaris sacrificio.

Mox ingressa illa sanctissima anima in corpus,  
 illud transmutavit et multo excellentius transfiguravit,  
 quam in monte Thabor; exuit illud ferali illo amictu,  
 quo erat involutum; abstersit myrrham, qua fuerat  
 inunctum; et omnes foeditates et maculas abstulit.  
 Tribuit vero illi in aeternum quatuor gloriae dotes,  
 claritatem, immortalitatem et impatibilitatem, agili-  
 tam et subtilitatem, quibus corpus illud pulchrius  
 et millies splendidius evasit, quam ipse sol, imo quae-  
 libet ejus pars instar erat solis, immensae claritatis  
 et pulchritudinis; praecipue vero quinque illa vulnera  
 (quae voluit in ipso corpore remanere propter causas  
 postea adferendas) radios emittebant stupendi splen-  
 doris, qui pedes ipsos, manus et latus admirandum

<sup>2. omnes</sup>  
 Ss. Sanguinis  
 particulae  
 colliguntur;

<sup>3. ingressa</sup>  
 anima corpus  
 transforma-  
 tur;

in modum exornabant. Vulnera quoque, a coronae spinis facta, gloriosissimum quoddam diadema conficiebant, quod sacrum ipsum caput mirifice decorabat. Eodem vero momento propter dotem subtilitatis egresus est e sepulchro, penetrans grandem illum lapidem, quo claudebatur, nullo ab ejus duritie obice objecto. O quantum gaudium senserit sacratissima illa anima, videns corpus suum jam glorificatum! quam libenter illud amplexa est tamquam perpetuam suam mansionem! Quam item corpus ipsum sanctissimum fuit laetum, quum se vidiit dotibus illis gloriae exornatum pro doloribus et ignominiiis, quas vivens perpessum fuerat. O Rex gloriae, qui tamquam novus homo iterum venis in mundum, innovato habitu, ad novam vitam plenam majestate ducendam. Sit tibi felix recens ista nativitas, de qua, Apostolo teste, Pater tuus dixit: *Ego hodie genui te*<sup>1</sup>, quae non fuit minus stupenda, quam illa prima, qua ex ventre tuae matris prodisti, porta integra et occlusa remanente, ut virginitas ejus servaretur; in hac autem prodis ex ventre terrae, sepulchro etiam occluso, ut tuam subtilitatem et majestatem manifestes. In illa prodisti novus quidem homo et ab omni culpa liber, sed poenis tamen obnoxius; in hac omnino prodis renovatus, liber etiam ab omni poena et ingenti corona coronatus. Ideoque ore nunc pleno licebit dicere: *Habitavit in nobis, et vidimus gloriam tuam, gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum gratiac et veritatis*<sup>2</sup>.

(Congratu-  
lacio Christi.)

Denique credendum est, Christum Dominum nostrum, pro more suo oculis et manibus elevatis in coelum, gratias aeterno Patri egisse ob suam resurrectionem et sui corporis gloriam, dicens illud Psalmi: *Con-vertisti planetum meum in gaudium mihi, conscidisti saccum meum et circumdedisti me laetitia, ut cantet tibi*

4. Ch. Patri  
gratias agit.

<sup>1</sup> Act. 13, 33.    <sup>2</sup> Joan. 1, 14.

*gloria mea, et non compungar*<sup>1</sup> amplius ulla tristitia. Ad imitationem glorificati hujus Domini dicam et ego aeterno Patri: Infinitas tibi gratias, coelestis Pater, quod planetum Filii tui in summum gaudium converteris, conscientis quidem sacrum ejus mortalitatis et tristitiae, sed eundem nunc circumdans immortalitate et laetitia. Laudet te, Domine, illa ipsa gloria, quam illi tribuisti; laudet sacratissima ejus anima, quae et ipsius et tua est gloria; laudet quoque te anima mea nec a te laudando desistat in aeternum. Amen.

### PUNCTUM III.

Quum primum Christus Dominus noster resurrexit, descendenterunt ex decreto aeterni ejus Patris hierarchiae et chori Angelorum, ut illi congratularentur festumque celebrarent gloriosi hujus triumphi. Nam si ad natalem ejusdem celebrandum, quando venit in mundum vitam mortalem ducturus, descendit militia coelestis exercitus, quanto magis credendum est venisse ad sanctissimam ejus resurrectionem celebrandam, quando ejusdem vita immortalis incepit, quum non veniret ad pugnam, sed ad triumphum agendum pro victoria? Et ita insinuat Apostolus dicens: *Cum iterum introducit Pater aeternus primogenitum in orbem terrae, dicit: Et adorent eum omnes Angeli ejus*<sup>2</sup>. Nam hic dies est, quum secundo introduxit eum Pater in mundum, et Angeli eum tamquam Deum suum et supremum Dominum adorarunt, repetentes primum illud canticum natalitium: *Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bonae voluntatis*<sup>3</sup>, idque merito, quia totum hoc Deo fuit opus insignis gloriae et hominibus opus insignis pacis, siquidem per illud sunt homines Deo pacificati, et eorum hostes prostrati. Quare dicere nobis licet

Angeli gra-  
tialabundi  
descendant.

<sup>1</sup> Ps. 29, 12. 13.

<sup>2</sup> Hebr. 1, 6.

<sup>3</sup> Iue. 2, 14.

illud Psalmi: *Haec est dies, quam fecit Dominus; exsultemus et lactemur in ea*<sup>1</sup>. Gratias tibi, aeterne Pater, pro cura, quam habes, Filii tui, implens, quod illi promisisti, quum *veniens vox de coelo dixit illi: Et clarificavi et iterum clarificabo*<sup>2</sup>.

Cum Angelis  
me conjungo.

Gaudeo, Salvator mi, quod te Angeli tui adorent; et ego cum illis adoro te et glorifico in hac die, quae tota est tua, et nihil meum, quia, quidquid in ea fecisti, ad tuam pertinet celsitatem et divinitatem, non vero ad meae humanitatis vilitatem. O si totus mundus te agnosceret et exsultaret de ista tua victoria, ut ejus etiam gauderet spoliis.

#### PUNCTUM IV.

Quum Christus resurrexisset, noluit tantam gloriam soli sibi retinere, sed derivari quoque ad alios, qui etiam cum ipso resurerent. Et ita constituit, aliquas ex illis sanctis animabus, quarum corpora jacebant in sepulchris Jerusalem, quae in die passionis ipsius aperta fuerant<sup>3</sup>, suis ipsis corporibus conjungi, quae ita glorificatae splendentia evaderent, sicut erat ipsius<sup>4</sup>. Quanta laetitia exsultaverint justi illi, quum se viderent in corporibus glorificatis et solis instar splendentibus! Accesserint procul dubio ad ipsius Jesu Christi corpus, incomparabiliter splendidius, quam essent corpora ipsis, et osculati fuerint pedes et manus, adorantes et laudantes illum ob singularem illum favorem, quo illos erat prosecutus.

Perpendendae autem sunt causae, ob quas Christus Dominus noster hoc fecerit.

Prima causa fuit, ut suam omnipotentiam, charitatem et liberalitatem ostenderet, quia ejus bonitas non

Aliquae  
Sanctos  
Christus  
secum  
resuscitat:  
1. Eorum  
laetitia:

2. causae,  
ob Ch. id  
fecerit:

a) ut ostendere  
stet suam  
potentiam et  
charitatem,

<sup>1</sup> Ps. 117, 24.    <sup>2</sup> Joan. 12, 28.    <sup>3</sup> Matth. 27, 52.

<sup>4</sup> Ita ex opinione eorum, quos refert Suarez in S. Thom. III. q. 53 a. 3 [Not. Ed.]

se poterat continere, quin aliis etiam communicaret bonum illud, quo ipse gaudebat.

*Secunda causa fuit, ut hi pauci essent testes ejus resurrectionis, et hinc spem conciperemus omnes, nos suo tempore resurrecturos sicut ipse, resumentes nostra corpora glorificata, sicut ipsius.*

*Tertia causa fuit, ut nobis aperiret, voluntatem suam esse, ut omnes statim in spiritu resurgeremus, novam inchoantes vitam illi similem, quam ipse habet glorificatam, juxta illud Apostoli, ut, quomodo Christus surrexit a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitae ambulemus<sup>1</sup>, ita ut, sicut Christus ipse, ut resurgeret, feralem amictum reliquit et vivus ac gloriosus in suo corpore integro, immortali, imparabili, splendenti, agili, subtili et pulcherrimo e sepulchro exivit, ita ego vestes exuam veteris Adami et feralem amictum, quo eram involutus, hoc est, perturbationes animi et distortos mores, et inchoem vitam quandam gratia perfectam, quae has habeat proprietates, ut sit plena in omnibus virtutibus, immortalis cum firmitate, ne amplius ad letalia peccata redeat (sicut Christus semel resurrexit, non amplius moriturus), imparabilis, nullis animi perturbationibus aditum praebens, quae morbum aliquem animae adferant, splendens ob lumen internae cognitionis rerum coelestium, agilis ad exsequendum absque ulla repugnantia, quidquid erit voluntatis Dei, et subtilis vel spiritualis, ita omnibus terrenis renuncians, ut nihil ex eis, nisi quod sit necessarium, accipiat, ut conversationem meam cum Angelis in coelis habere possim, quamvis corpore verser cum hominibus in terra.*

Haec signa sunt, quod cum Christo resurrexerim, 3. spiritualis resurreccio a me facienda quae merito obtinere contendam, quia, ut S. Gregorius ait<sup>2</sup>, justus quotidie imitari debet ipsius resurrectionem

b) ut fidem  
nostrae re-  
surrectionis  
confirmaret.

c) ut nostrae  
spiritualis  
resurrec-  
tione  
nis signum  
daret;

<sup>1</sup> Rom. 6, 4.    <sup>2</sup> Cf. S. Greg. M. in Cant. prooem. n. 4.

et contendere, tales virtutes ad animae suaे renovationem acquirere, quales illae sunt dotes, quas habebit ejus corpus in gloria.

quid  
requirat, ut  
ad sit,

Circa hoc tamen duo magni momenti sunt animad-  
vertenda. *Primum*, sicut non omnes mortui, qui erant  
in Jerusalem, resurrexerunt cum Christo, sed illi soli,  
quorum sepulchra in ejus passione fuerunt aperta:  
sic neque omnes peccatores cum Christo resurgunt  
ad vitam gratiae, sed illi soli, qui virtute passionis  
ejus sepulchra sua aperiunt, conscientias videlicet  
suas confessario manifestant et corda sua contritione  
scindunt. Eadem quoque ratione non omnes justi  
eousque perveniunt, ut laetitiae resurrectionis Christi  
participes fiant, sed illi soli, qui sua corda sciderunt  
affectu compassionis dolorum et poenarum Christi,  
juxta illud Apostoli: *Si tamen, inquit, compatimur, ut  
et conglorificemur*<sup>1</sup>.

quid, ut sit  
perfecta,

*Secundum* est observandum discriminem inter per-  
fectam spiritualem resurrectionem et imperfectam.  
Imperfecti enim resurgunt involuti ferali suo amictu,  
sicut Lazarus, qui *prodiit ex monumento ligatus pedes  
et manus institis, et facies illius sudario ligata*<sup>2</sup>. Pro-  
deunt enim cum reliquiis vitae superioris, habitibus  
scilicet et moribus pravis et distortis animi perturba-  
tionibus; ac propterea imminet illis recidivae et alterius  
mortis periculum, nisi ab his omnibus se expediant  
et mortificatione exuant vestes suaे mortalitatis et  
vetustatis spiritualis. At valde perfecti, imitantes  
ducem suum Jesum, qui et sindonem et sudarium in  
sepulchro reliquit, resurgunt novo fervore, abjicientes  
omnia mortuorum indumenta et induentes alia  
nova, quae sunt vitae aeternae, *exspoliantes*, ut ait  
Apostolus, *veterem hominem cum actibus suis, et in-  
duentes novum*<sup>3</sup> perfecta sanctitate renovatum. O trium-

<sup>1</sup> Rom. 8, 17.

<sup>2</sup> Cf. Joan. 11, 44.

<sup>3</sup> Col. 3, 9, 10.

phator glorioſiſſime, fac me tuae paſſionis participem, ut etiam fiam reſurrec‐  
tionis, reſurgam etiam tecum non ut Lazarus et alii, qui reſurrexerunt iterum  
morituri, ſed, ut tu *reſurgens ex mortuis jam non moriturus*<sup>1</sup>, reſurgam ad vitam novam non amplius  
morte culpae moriturus. Patiatur multa corpus meum, ut anima mea impati‐  
bilis reddatur; cooperiar exteriori ignominia, ut ſpiritus meus luce interiori reſplendeat  
fiatque agilis et promptus ad obediendum, ut post  
hanc vitam ad te fruendum perveniam. Amen.

---

### MEDITATIO III.

Quod Christus Dominus sanctissimae suae matri apparuerit, et Angeli ejus reſurrec‐  
tionem mulie‐  
ribus manifestaverint.

#### PUNCTUM I.

Postquam Christus Dominus noster reſurrexit, Ch. statu re‐  
ſurrec‐  
tionem voluit mundo ſuam reſurrec‐  
tionem manifestare<sup>2</sup>, ut manifestat:  
ejus fructibus multi fruerentur.

Tribus autem viis et modis fuit facta haec mani‐  
festatio: *Primus* fuit per Sanctos, qui cum illo reſur‐  
rexerunt, de quibus ait S. Matthaeus, quod *exeuntes de monumentis post reſurrec‐  
tionem ejus venerunt in sanctam civitatem, et apparuerunt multis*<sup>3</sup>, significantes illis, eum, qui fuerat crucifixus, vere esse Messiam, regem Israel et Salvatorem mundi et jam reſurrexisse. Et fas est credere, inter alios apparuiffe illos Josepho ab Arimathaea et Nicodemo, eos conſolantes et con‐  
firmantes in fide ſui magistri.

1. per  
Sanctos,

<sup>1</sup> Cf. Rom. 6, 9.

<sup>2</sup> Cf. S. Thom. III. q. 55.

<sup>3</sup> Matth. 27, 53.

<sup>2.</sup> per  
Angelos,

*Secundus modus fuit per suos Angelos, qui resurrectionem ejus manifestarunt piis mulieribus, quae, ut illum ungerent, venerant ad sepulchrum; quibus resurrectionem referentes vacuum ipsum sepulchrum ostenderunt.*

<sup>3.</sup> per  
se ipsum.

*Sed his duobus modis non fuit contentus ipse Christus Dominus, sed *tertium* adjecit, quo se ipsum amicis suis videndum praebuit, ut suae charitatis magnitudinem magis ostenderet. Quamobrem etsi statim post resurrectionem debuisset ad empyreum coelum ascendere tamquam ad locum, glorificatis corporibus designatum, voluit tamen per dies aliquot adhuc in mundo haerere et boni pastoris instar dispersum suum gregem colligere, nemini alteri hoc munus concredens, sed per se ipsum discipulos suos consolans, *apparens eis et loquens de regno Dei, praebens se ipsum vivum et glorificatum in multis argumentis*<sup>1</sup>, ut tamquam oculati testes possent ejus resurrectionem promulgare. O Rex gloriae, laudent te omnes Angeli et homines ob excellentem hunc erga nos amorem. Non erat mundus dignus, in quo vel momentum post tuam resurrectionem haereres; sed charitas, quae te quadraginta fere horas tenuit in limbo, tenet quadraginta dies in terra, ut illam purifiques et praesentia tua exornes et nobis ostendas, te, etsi vitae rationem mutaveris, non tamen pristinos mores commutasse nec in prosperitate tua oblitum esse eorum, qui sunt te in adversitate comitati.*

<sup>2.</sup> *Quae hactenus diximus, historiam recensentes, licet ad latentem in eis spiritum transferre et advertere, eundem Christum Dominum nostrum triplicem habere viam et rationem, sua nobis mysteria patefaciendi ad nos consolandos et instruendos.*

*Prima ratio est per sanctos viros, qui cum ipso*

<sup>Similiter</sup>  
triplici modo  
nobis con-  
solationes  
confert.

<sup>1</sup> Cf. Act. 1, 3.

resurrexerunt et ipsa experientia neverunt suavitatem et excellentiam ipsius Dei sanctoque zelo aliis manifestant, quod ipsi didicerunt, quo ipse Deus agnoscatur et glorificetur.

*Secunda ratio est per sanctos Angelos, qui privatis et secretis illustrationibus illustrant nos, docent, consolantur et juvent amovere difficultates, quae nos impediunt frui Christo glorificato.*

*Tertia via est per se ipsum, quum ad eor nostrum loquitur, interna nobis suae praesentiae praebens testimonia; quo modo utitur erga sibi magis dilectos discipulos, praestans illis in hac vita, quod ipse in sermone post coenam promiserat: Qui diligit me, diligitur a Patre meo; et ego diligam eum, et manifestabo ei me ipsum<sup>1</sup>.*

O dilekte mi, diligam te ego toto corde, siquidem tanta est felicitas te diligere, ut te diligentem tu diligas et te ipsum illi manifestes, quo magis illum tui amore inflammes.

## PUNCTUM II.

*Primam visitationem et apparitionem voluit Christus Dominus facere sanctissimae matri suae, vehementer afflictæ propter ipsius passionem, quamvis firmissime credenti et speranti ejusdem resurrectionem, quæ quum jam tertium diem ab ejus morte inchoari adverteret, in altissima contemplatione posita ingentibus desideriis et suspiriis petiit sine dubio a suo Filio, suam ut resurrectionem et ad se adventum acceleraret, volens instar leaenæ rugitibus suis leonem Juda, requiescentem in sepulchro, suscitare<sup>2</sup>. Dixerit forte et illa verba Psalmi: Exsurge, gloria mea; exsurge, psalterium et cithara<sup>3</sup>; exi glorificatus de sepulchro,*

Apparitio Chi-  
Ss. matri  
facta;

1. B. Mariae  
ingens desi-  
derian,

<sup>1</sup> Joan. 14, 21.

<sup>2</sup> Cf. Gen. 49, 9.

<sup>3</sup> Ps. 56, 9.

ut nos omnes glorifices; exsurge, psalterium et cithara mea, et exi ex isto loculo, in quo manes inclusus, tuaque musica laetifica eos, qui tui causa manemus in tristitia. Tu enim dixisti: Exsurgam diluculo; quod quum jam adsit, te exspectamus. Veni, o sol justitiae, antequam sol iste materialis terrae hujus oriatur, et luce tua expelle omnes ab ea tenebras.

Exsistente Beata Virgine in altissima hac contemplatione, ingressus est Christus Dominus noster, triplici exercitu stipatus, uno Angelorum, altero animarum sanctorum, tertio corporum glorificatorum, seseque illi praebuit videndum cum omni gloria et claritate, quam habebat, confortans ejus aspectum, tam corporis quam animae, ut et videre eum posset et eo frui. O quam contenta, satiata et glorificata fuit Virgo sanctissima tam gloriosa visitatione, in qua ex parte fuit expletum, quod propheta dixit: *Satiabor, cum apparuerit gloria tua*<sup>1</sup>. O quam dulcibus mutuis amplexibus sese complexi fuerunt mater et Filius, quam jucunda miscuerunt colloquia! Osculata fuerit Virgo sanctissima splendidissima illa et pretiosissima Filii vulnera, hauriens ex illis fontibus uberrimos torrentes consolationis, sicut antea hauserat desolationes. Secundum multitudinem enim dolorum meorum in corde meo, ait propheta, *consolationes tuae laetificaverunt animam meam*<sup>2</sup>. Secutus statim est illustrissimus ille comitus, eidem sanctissimae Virgini applaudens et congratulans, matrem Dei sui et liberatoris sui illam agnoscens ingentesque ei gratias agens pro labore et cooperatione ejus in hoc opere redemptionis ipsorum. Hic vero insignem novam laetitiam Virgo sanctissima perceperit, tantum fructum videntis ex passione Filii sui et tot animas eadem passione redemptas, et hoc nomine Filio fuerit congratulata ob-

2. Christi  
ingressus  
ad matrem  
cum comitatu  
Angelorum  
et SS.,

<sup>1</sup> Ps. 16, 15.    <sup>2</sup> Ps. 93, 19.

hujusmodi emolumentum et lucrum. Angeli denique ipsi visitationem illam et communem laetitiam coelesti aliqua musica celebrantes exornaverint pro gloria Filii et matris.

Demum, postquam bono temporis spatio Christus Dominus mansisset apud matrem, revelans illi magna secreta coelestia et significans, se aliquot dies adhuc in mundo permansurum ipsamque saepius visitaturum, valedixit, remanente ipsa Virgine consolatione plenissima ex tali visitatione; quam tamen magno silentio apud se retinuit. Sieut olim fecerat in mysterio incarnationis, quando nec suo sponso Josepho illud voluit aperire, donec Angelus illi revelavit: ita nunc tacuit visitationem Christi resuscitati, ut nec Apostolis nec piis mulieribus, quae apud ipsam erant, quidquam dixerit, donec Angeli aut ipsem Christus se illis manifestaret. O Virgo suprema, sit tibi felix et faustum, quod resuscitatum jam Filium videris!

*Regina coeli, laetare, Alleluja!*

*Quia, quem meruisti portare, Alleluja!*

*Resurrexit, sicut dixit. Alleluja!*

*Ora pro nobis Deum, Alleluja!*

et fac nos participes aeterni illius *alleluja*, quod per vicos *Jerusalem decantabitur*<sup>1</sup>. Amen.

### PUNCTUM III.

Eodem ipso tempore voluit Christus Dominus per suos Angelos manifestare suam resurrectionem iis mulieribus, quae secundae eum fuerant, quarum pietatem et devotionem descripserunt Evangelistae dicentes: *Maria Magdalene et Maria Jacobi et Salome et piae aliae mulieres, quae sabbato quidem siluerunt secundum mandatum (ob reverentiam scilicet diei festi),*

S. B. mater  
manet con-  
solatione  
plena.

<sup>1</sup> Tob. 13, 22.

Aliarum  
piarum  
mulierum  
devotio et  
accessus ad  
sepulchrum:

*et valde mane una sabbatorum, hoc est, dominica, veniunt ad monumentum, cum adhuc tenebrae essent, portantes aromata, ut venientes ungerent Jesum. Et pervenerunt ad monumentum, orto jam sole, et dicebant ad invicem: Quis revolvet nobis lapidem ab ostio monumenti?*<sup>1</sup>

1. Earma  
obedientia,

In his mulieribus proponitur nobis devotio, qua sit nobis quaerendus Christus, conjuncta virtutibus, quas illae exercuerunt. *Prima* fuit obedientia legis; nam, etsi maximo tenerentur desiderio ungendi corpus Christi Domini, id tamen in festo facere abstinuerunt, ne transgredierentur mandatum, ut discamus hinc, titulo et nomine pietatis non debere nos deesse officiis obedientiae.

2. diligentia,

*Secunda* fuit magna diligentia, qua nec diem exspectarunt, sed, quum tenebrae adhuc essent, itineri se dederunt. Quum alias sint mulieres natura timidae, hae tamen non timuerunt exire ex civitate et in tenebris noctis iter illud confidere, ut suo desiderio satisfaccerent, quo tenebantur, hoc obsequium magistro suo deferre. Hac diligentia quaeri vult divina Sapientia incarnata (quae dixit: *Qui mane vigilant ad me, invenient me*)<sup>2</sup>, et si cupio invenire manna coelestium consolationum, oportet me praevenire solem, ut illud cum tua benedictione colligam<sup>3</sup>. Non enim pigri, sed diligentes inveniunt illud eoque fruuntur.

3. per-  
severantia.

*Tertia* virtus fuit perseverantia in bene coeptis simul cum insigni fiducia in Deum. Non enim deterritae sunt hae mulieres propter difficultates occurrentes; sed quamvis non ignorarent, sibi non suppeteret vires, ut ingentem illum lapidem ob ostio monumenti removerent: prosecutae sunt tamen iter suum, confidentes in Deum, quod provisurus esset modum et medium ad lapidem removendum. Factumque est ita.

<sup>1</sup> Cf. Luc. 23, 55; 24, 1; Marc. 16, 1—3; Joan. 20, 1.

<sup>2</sup> Prov. 8, 17.   <sup>3</sup> Cf. Sap. 16, 28.

Nam cum pervenerunt ad monumentum, invenerunt revolutum lapidem, etiamsi esset magnus valde, idque in praemium illius fiduciae, quam posuerant in divina providentia, quae hoc modo Deum quaerentes et in rebus obsequii sui non deserit.

## PUNCTUM IV.

Modum, quo haec sunt gesta, declarant Evangelistae, dicentes: *Ecce terrae motus factus est magnus. Angelus enim Domini descendit de coelo, et accedens revolvit lapidem, et sedebat super eum. Erat autem aspectus ejus sicut fulgur, et vestimentum ejus sicut nix. Praetimore autem ejus exterriti sunt custodes, et facti sunt velut mortui.* — *Et accedentes mulieres viderunt revolutum lapidem.. Et introeuntes in monumentum... obstupuerunt.* Respondens autem Angelus dixit mulieribus: *Nolite timere vos; scio enim, quod Jesum, qui crucifixus est, quaeritis. Non est hic; surrexit enim, sicut dixit. Venite, et videte locum, ubi positus erat Dominus*<sup>1</sup>.

Angelorum  
apparitio:

Perpendenda hic est apparentis hujus Angeli majestas, pulchritudo et potentia tum in magno illo terrae motu, quem effecit, tum in facilitate, qua magnum adeo lapidem revolvit cum ingenti timore tam piorum quam impiorum, quamvis cum discriminine. Nam milites, utpote improbos, prostravit in terram, ut quasi mortui et a sensibus alienati essent, ne praesenti illo bono et felicitate gauderent; piis vero mulieres consolatus est dicens: *Nolite timere vos, ac si clarius diceret: Milites isti timeant, qui nequam sunt, vos autem nolite timere; grata enim vobis adfero nova de resurrectione ejus, quem quaeritis.*

1. Angelus  
honos ad-  
miracione,  
tremore  
malos per-  
cellit;

Deinde perpendam novum illud cognomen, quod Angelus Christo Domino tribuit, dum ait: *Jesum*

2. Chm  
crucifixi  
nomine ut  
honorifico  
appellat.

<sup>1</sup> Matth. 28, 2—6 cf. c. Marc. 16, 4. 5.

*Nazarenum crucifixum quaeritis, ut qui optime nosset boni nostri Jesu conditionem, qua de suis opprobriis gloriatur et honori sibi dicit, quod sit pro nobis crucifixus. O duleis Jesu Nazarene et crucifice, nec unquam tam nazarenus, atque quum es crucifixus (in cruce enim produxisti flores tuarum virtutum fructusque nostrae sanctificationis, quibus in gloriosa tua resurrectione gaudes), o si tanto fervore te quaererem, ut nihil aliud scire me gloriarer, quam cum Apostolo Jesum Christum et hunc crucifixum<sup>1</sup>. O Angele sanctissime, veni in auxilium mihi et hisce floribus corroborata et fructibus conforta, quia amore langueo<sup>2</sup>, desiderans videre Jesum Nazarenum, qui fuit pro me crucifixus.*

Perpendendum praeterea, has mulieres ob suam parvam fidem non fuisse dignas, quibus ipse Christus se ostenderet; ideoque Angelus ad id eas disponebat, fidem illarum excitans et invitans: *Venite et videte locum, ubi positus erat Dominus<sup>3</sup>*, ut ex hoc credatis, eum resurrexisse. Sed et charitatem promovebat dicens: *Cito euntes dicite discipulis ejus et Petro<sup>4</sup>* (quem nominatim expressit), ut id ille audiens animum resumeret et non existimaret, se propter trinam negationem esse desertum, quia, quum amare suum peccatum flevisset, dignus factus fuerat, qui hanc consolationem acciperet. Ex quo intelligam, dilationem videndi Christum Dominum nostrum dulcique ejus praesentia fruendi provenire saepe ex defectu nostrae fidei et parva ad id dispositione. Quamobrem par est, me contendere, ut augeantur in me virtutes, quae ad Deum videndum me disponant, non abjiciendo animum, propterea quod sciām, me fuisse peccatorem, quum videam, hic Petro factam esse spem eum videndi.

<sup>3.</sup> parvam  
mulierum  
fidem et  
devotionem  
excolit;

<sup>1</sup> 1 Cor. 2, 2.      <sup>2</sup> Cant. 2, 5.      <sup>3</sup> Matth. 28, 6. 7.

<sup>4</sup> Marc. 16, 7.

*Ultimo considerandum est, quum hae piae mulieres ingressae essent ad interiorem monumenti partem et consternatae, quod non invenissent corpus Domini Jesu, ecce duo viri steterunt secus illas in veste fulgenti. Cum timerent autem et declinarent vultum in terram, dixerunt ad illas: Quid quaeritis viventem cum mortuis? Non est hic, sed surrexit; recordamini qualiter locutus est vobis, cum adhuc in Galilaea esset, dicens: Quia oportet Filium hominis tradi in manus hominum peccatorum, et crucifigi, et die tertia resurgere. Et recordatae sunt verborum ejus et, regressae a monumento cum timore et gudio magno, currentes nunciaverunt haec omnia illis undecim et caeteris omnibus<sup>1</sup>.*

Hic apparet, quod perseverantia in devotione ad Christum digna sit novis consolationibus. Primum hae mulieres viderunt unum Angelum; sed perseverantes in suo pio proposito viderunt alios duos, qui dixerunt illis idem, quod alter dixerat, confirmantes eas in fide cum quadam benevolâ reprehensione, ac si dicerent: Cur ita estis pertinaces in quaerendo inter mortuos illum, qui jam ab eis resurrexit et vivit? Deinde etiam perpendendum, quam sit Angelis familiare, revocare nobis in memoriam verba Christi Domini, quibus nos instruant et consolentur, confirmant in fide, excitent spem et promoveant charitatem, ut, sic dispositi, reddamus digni, qui glorificatum ipsum Christum videamus. O Angeli beati, quibus Deus animarum curam commisit, si advertetis, animam meam quaerere viventem inter mortuos, Christum videlicet in rebus hujus mundi mortuis, corripite illam et instruite ac dirigite, ut sciat illum quaerere, ubi est, hoc est, in terra viventium, ubi cum suis regnat in saecula. Amen.